Maknanya bahwa perihal hukum dan adat adalah unsur penting yang tidak dapat dipisahkan pada kehidupan masyarakat Aceh, jika berbicara mengenai hukum sudah tentu berbicara masalah adat.

Ada dua jenis hukum yang sangat berperan dalam kehidupan masyarakat menurut Jalaluddin At-Tarusani (1153 H/1740 M), yaitu hukum syara' dan hukum adat. Hukum syara' memiliki lima komponen, yaitu wajib, sunnah, mubah, harus dan haram. Sedangkan hukum adat memiliki empat komponen hukum, yaitu hukum adat, adat, 'uruf, dan reusam. Seluruh aturan perilaku dalam kehidupan bermasyarakat yang menyangkut kaidah moral, dikonstruksikan menjadi hukum dalam konsep hukum modern (Kurdi, 2012).